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هویت شهر              شماره هشتم/ سال پنجم/ بهار و تابستان 1390             

شناسایی عوامل مؤثر بر کیفیت فراغت زنان از دیدگاه کنش 
متقابل در مراکز چندمنظوره شهری

)مطالعه موردی: مرکز چندمنظوره کوروش(*

      تاریخ   د        ریافت مقاله: 1398/03/11     تاریخ پذیرش نهایی: 1398/09/04

 چکید        ه
امروزه فراغت و چگونگی گذران آن در محیط های نوظهور شــهری موضوع موردتوجه بســیاری از شهر سازان است. ازاین رو، این 
مقاله به شناســایی عوامل مؤثر بر کیفیت فراغت زنان در مراکز چندمنظوره به عنوان فضای جدید تعاملات شهری در عصر حاضر 
می پردازد. با بررســی ادبیات موضوع در ســه زمینه فراغت در عصر حاضر، فراغت زنان و مراکز خرید چندمنظوره شهری عوامل 
مؤثر در فراغت زنان بر اســاس دیدگاه کنش متقابل به ســه متغیر گسستگی فعالیت ها، انجام کارهای هم زمان و روابط با دیگران 
)در قالب معاشــرت و گفتگو( دسته بندی شده  است. معناداری این عوامل به کمک تحلیل های آماری در قالب نتایج مستدل برای 
مرکز چندمنظوره کوروش در شــهر تهران، گردآوری و تحلیل شــده است. نتایج نشان می  دهد که فراغت زنان وابستگی معناداری 
بــا هم زمانی فعالیت ها و گسســتگی در انجام آنها دارد اما عامل ارتباط با دیگران رابطــه معناداری در ارتباط با نحوه فراغت زنان 

ایجاد نمی کند.
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 فراغت در عصر حاضر، مراکز چندمنظوره شهری، فراغت زنان، دیدگاه کنش متقابل.
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 مقدمه
تغییر بنیادهای شهرنشــینی در دنیای صنعتــی و فرا صنعتی باعث 
دگرگونی در مفاهیم کار، سکونت و فراغت شده و این امر سبب گردیده 
اســت که اوقات فراغت به یکی از ضرورت های حیاتی جوامع بشــری 
تبدیــل شــود. در دوران جدید، نیاز به گذران مناســب اوقات فراغت 
ازجمله نیازهای مهم ســاکنان شهر به شــمار می رود، لذا اهمیت این 
موضوع باعث شده اســت که اوقات فراغت به یکی از مشغله های مهم 
برنامه ریزان و مدیران شــهری بدل شود و طراحی و برنامه ریزی برای 
این امر، ضروری تلقی گــردد. با توجه به اهمیت برخورداری از حقوق 
برابر برای اقشــار مختلــف جامعه در حوزه شهرنشــینی و عدم توجه 
مکفــی به جایگاه زنان در طرح های مرتبط با حوزه فراغت، لزوم توجه 
به ماهیت تصمیم زنــان در مواجهه با فرصت های فراغت حائز اهمیت 
اســت. در این راستا، می توان بیان داشــت که پاسخ گویی به نیازهای 
اجتماعی زنان و تأمین آن قبیل از نیازها که به آن اشاره شد، مستلزم 
وجود فضا و قرارگاه کالبدی است و فضاهای عمومی شهر که در قالب 
مراکز چندمنظوره شهری در دسترس تمام اقشار جامعه قرارگرفته اند، 
ظرفیتی عظیم جهت پاســخ دهی به این قبیــل نیازهای فطری ایجاد 
کرده اند. لذا در پژوهش حاضر سعی بر آن است تا اهمیت فراغت برای 
زنان به عنوان یک منبع هویت ساز جامعه درکنش با مراکز چندمنظوره 
شهری مانند بازارهای نوین1 و پردیس های سینمایی که امروزه از اقبال 

درخور و قابل توجهی برخوردار شده اند، موردمطالعه قرار گیرد.
مراکز چندمنظوره شــهری، خارج شــدن زن از خانه و حضورش در 
بیرون را مشروع و موجه می سازد. در چنین مکان هایی است که زن ها 
می توانند از کار خانه رهاشــده و هویت جدیدی برای خود، به غیراز زنِ 
خانــه بودن یا مادر بچه ها بودن، بیابنــد. همچنین مراکز چندمنظوره 
نســبت به فضاهای عمومی دیگر مانند کافی شــاپ ها و رســتوران ها 
کنش ها و معناهای متنوع تری را در خود جای می دهند. ازاین رو مراکز 
چندمنظوره، مکان های مناسبی برای مطالعه مفهوم فراغت می باشند. 
اهمیت این پژوهش در توضیح نقش فراغت و کنش های وابسته به آن 
اســت که می تواند مولد همبستگی اجتماعی گردد. این نوع نگرش به 
فراغت موجب می شــود عامل فضا و مکان نقش مهمی در شــکل دهی 
هویت زنان ایفا کنند؛ چراکه حضور محدود در فضاهای شــهری برای 
زنان، موجب ناتوانی آن ها در ســاخت روابط و ســرکوب هویتشــان 
می گردد که این امر اغلب ســبب می شود زنان فضای فراغتی فردی یا 
جمعی خود را در خانه هایشــان جستجو کنند. در پژوهش حاضر ابتدا 
به شناسایی عوامل مؤثر بر کیفیت فراغت زنان از دیدگاه کنش متقابل 
در مراکز چندمنظوره شــهری پرداخته شــده است و سپس معناداری 
میان عوامل شناسایی شــده و فراغت زنان در مرکز چندمنظوره شهری 

کوروش -به عنوان نمونه موردی- با اســتفاده از توصیف پیمایشــی و 
آزمون آماری بررسی شــده اســت، درنهایت نتایج به دست آمده مورد 
صحت ســنجی قرارگرفته است. پرسش مطرح شده این است که اساساً 
عوامل مؤثر در کیفیت فراغت زنان بر اســاس دیــدگاه کنش متقابل 
به عنوان دیــدگاه نوین در مقوله فراغت، در مراکز نوظهور چندمنظوره 
شــهری چه عواملی هســتند و آیا میان این عوامــل و فراغت زنان در 
مرکــز چندمنظوره کوروش ارتباط معناداری وجــود دارد یا خیر؛ که 
این رویکرد مبین هدف این مطالعه بوده اســت تا به کمک آن جایگاه 
معنایی پیکربندی جدید فضا که در مراکز چندمنظوره شهری متجلی 

شده است بر ماهیت فراغت زنان مشخص گردد.
به صورت خلاصه ابتــدا در مورد روش پژوهش و تعیین جامعه نمونه، 
 پرســش نامه و آزمون های آماری مورداستفاده در پژوهش، توضیحاتی 
داده شده اســت. مبانی نظری با محور های اصلی فراغت زنان در عصر 
حاضــر، فراغت زنان و فراغت در مراکز چندمنظوره شــهری به منظور 
یافتن متغیر های تحقیق به طور کامل بررسی شــده اســت. با توجه به 
منابع و مطالعات ارائه شده ســه متغیر هم زمانی فعالیت ها، گسستگی 
فعالیت ها و ارتباط با دیگران )در قالب گفتگو و معاشرت( از این بخش 
استخراج شــده اســت. ســپس در جمع آوری و تحلیل داده ها ابتدا به 
تشریح گام های طراحی  پرسش نامه و سپس مراحل پیش آزمون، توزیع 
و تحلیل توصیفی داده ها پرداخته شــده اســت. در یافته های پژوهش 
سعی بر آن بوده است تا نتایج آزمون های آماری در قالب توضیحات و 
جداول مشروح شود و سپس با مشاهدات میدانی صحت نتایج سنجیده 
شــود. در قسمت نتایج تمامی بخش های پژوهش به طور کامل توضیح 

داده شده است.

 روش پژوهش
روش پژوهش توصیفی – پیمایشــی انجام شــده به صــورت گام های 
مشــخص در شــکل 1 آورده شــده اســت. همان طور که در شکل 1 
قابل مشاهده است متغیرهای مربوط به بحث فراغت زنان با مؤلفه هایی 
چون: امکان انجام فعالیت های هم زمان، گسســتگی فعالیت ها و روابط 
با دیگران )در قالب معاشــرت و گفتگو( برای تشخیص فضاهای فراغت 
در مراکز چندمنظوره بر اســاس مــرور ادبیات و توجه به مبانی نظری 
موضوع ثبت شده است. همچنین، با توجه به تعریف مراکز چندمنظوره 
بابیان تجمیع کاربری های مختلط و متراکم در یک محدوده شــهری، 
مجموعه تجــاری، اداری، فرهنگی، تفریحی کــوروش به عنوان نمونه 
موردی در نظر گرفته شده است. در ادامه شناخت اندازه جامعه و اندازه 
نمونه موردبحث در نمونه موردی معرفی شــده بســط داده شده که بر 
اساس فرمول کوکران2 به دست آمده است. پس از طراحی  پرسش نامه، 
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تحلیل روایی3 و پایایی4 - با اســتفاده از آلفای کرونباخ5 محاسبه شد-
آن توزیع  پرســش نامه در جامعه هدف صورت پذیرفت که نتایج آن در 
ابتدا به صورت توصیفی بیان شده است. در گام تحلیل آماری داده های 
به دســت آمده، شــکل تصادفی و پراکندگی مثبت پاســخ ها به همراه 

معناداری هر یک از عوامل معرفی شده، به دست آمده است.
همان طور که در شــکل 1 قبل ملاحظه است، ابتدا در قسمت )الف( 
سه متغیر پژوهش شامل انجام فعالیت های هم زمان، گسستگی فعالیت 
و روابط بــا دیگران )در قالب معاشــرت و گفتگــو( از مباحث مبانی 
نظری در ســه محور اصلی فراغت در عصر حاضر، فراغت زنان و مراکز 
چندمنظوره شهری استخراج شده است. سپس در بخش )ب( به توضیح 
روش جمع آوری و تحلیل داده ها پرداخته شــده اســت. این بخش نیز 
شامل طراحی و تحلیل روایی  پرسش نامه است و پیش آزمون به منظور 
بررسی پایایی  پرسش نامه صورت گرفته است. سپس توزیع  پرسش نامه 
به صورت تصادفی انجام شــده است. در تحلیل توصیفی داده، داده های 
مردم نگارانه توصیف شده است و در قسمت تحلیل آماری نتایج آزمون 

داده ها شرح داده شده است.

 مبانی نظری پژوهش
 تاکنون پژوهش هایی در خصوص موضوع فراغت، شــهر و زنان انجام 
گردیده اســت، در این راســتا مبانی نظری و ادبیات موضوعی آن در 

سه دســته در این بخش طبقه بندی شده است. در گام اول به مفهوم 
فراغــت در عصر حاضر پرداخته شــده و در ادامه بــه مباحث پیرامون 
فراغت و به ویژه مفهوم فراغت زنان اشاره شده است؛ در گام سوم مراکز 
چند منظوره به عنوان محل تجمع افراد و محلی که فرصت ســاز فراغت 

زنان در جوامع کنونی است موردبررسی قرارگرفته است.

فراغت در عصر حاضر
دیدگاهــی که در مورد مفهــوم فراغت در پژوهش حاضر بیشــتر به 
آن تأکید شده اســت، دیدگاه کنش متقابل6 )تعامل گرایی( است. این 
دیدگاه مفهوم فراغت را در عصر حاضر تعمیم پذیر می ســازد، لذا برای 
پرداختن به موضوع فراغت در دنیای امروز دیدگاهی مناســب اســت. 
کنش متقابل ریشــه در مطالعات انجام شــده بین سال های 1890 تا 
1940 در دانشگاه شــیکاگو دارد. در این دیدگاه برخلاف رویکردهای 
مارکسیســتی و کارکرد گرایی، بر منافع، انگیزه های فردی در رابطه با 
 .)Blumer, 1986, 188( انتخاب های فراغت بیشتر تأکید شده است
برگر و لاکمن7 معتقدند »اگرچه ساختارهای اقتصادی موجب محدود 
شدن تجربیات فراغت می شود ولی انگیزه های شخصی همچنان عامل 
 Berger & Luckmann, 2011,( »بسیار مهمی در انتخاب افراد است
51(. از دیدگاه جان کلی8 و جانیس کلی9  اساس وحدت اجتماعی در 

 Kelly, 1983,( .تعاملات اجتماعی حول تجربه فراغت شکل می گیرد

97

شناسایی عوامل مؤثر بر کیفیت فراغت زنان از دیدگاه کنش متقابل در مراکز ...

شکل 1. ساختار روش پژوهش
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Kelly & Kelly, 1994 ;200(. ازنظــر کلــی هــر فعالیتی می تواند 

فراغت در نظر گرفته شود زیرا فراغت به کیفیت انجام فعالیت بستگی 
.)Kelly, 1997( دارد و نه به خود فعالیت

در مدرنیته، فراهم کنندگان فراغت، افرادی حرفه ای هســتند، امروزه، 
در جهان پست مدرن مردم دیگر به سایرین اجازه نمی دهند که اوقات 
فراغتشــان را برنامه ریزی کنند. مباحث اخیــر راجع به انعطاف کار و 
زندگی، کالایی شــدن فراغت و گسستگی زمان عناصر کلیدی نظریه 
پســت مدرن هســتند که تفکر انســان را درباره کار و فراغت در دهه 
90 تغییر داده اند. ســاختارها و تقســیمات اجتماعــی که نظریه های 
مدرنیســتی را تشــکیل می دادند، بــا دور شــدن از الگوهای طبقات 
اجتماعی که بر اســاس اشتغال شــکل می گرفت، کم رنگ شده است 
)Rojek, 1995, 146( تغییــرات اجتماعی، سیاســی و اقتصادی در 

ســطح جهانی و منطقه ای منجر به شکســت گروه های اجتماعی شده 
اســت. بدین ترتیب هویت های سیال و انتخاب های فردی برای سبک 
زندگی امکان پذیر گشــته اســت. به گفته بریج10 در جامعه اطلاعاتی 
این پورتفلیو11 اســت که موقعیت های زندگــی را برای افراد که دارای 
 Bridges,( هویت های فــردی چندگانه هســتند، بهبود می بخشــد
170 ,1994(. اگر ســه عنصر کلیدی انعطــاف کار و زندگی، کالایی 

شــدن فراغت و گسستگی فعالیت ها را در نظر بگیریم، متوجه خواهیم 
شد که طبیعت کار و فراغت دگرگون شده و تاریخ مصرف شغل به عنوان 
عامل تعیین کننده هویت از بین رفته اســت. همان طور که در شکل 2 
نشان داده شده، اکنون این چگونگی گذران فراغت است که هویت ساز 

شخصیت افراد است.
طیف وسیعی از نظریه های اجتماعی برای گسترش فهم تجربه فراغت 
و نقش فراغت در جوامع گسترده تر وجود دارد که دراین بین به دیدگاه 
کارکردگرا ها12 پرداخته شــده اســت. در این دیدگاه رابطه میان کار و

 فراغت هم به صورت دو مفهوم کاملًا جدا از هم و هم به عنوان حوزه های 
پیوســته در زندگی افراد مطرح شده است. پیروان این دیدگاه معتقدند 
فراغت برای آن گروه از افراد که دارای مشــاغل مورد رضایت هستند 
)مانند هنرمندان(، حوزه ای پیوســته باکار و برای افرادی که مشــاغل 
ســخت )مانند کارگران معدن( دارند حوزه ای مجزا تعریف می شــود 
)Parker, 1983, 74(. گروه ســوم نئومارکیست ها13 هستند، آن ها در 

فرایند شــکل دادن بــه طبقه اجتماعی، مصرف را جای تولید نشــانه 
رفتند. به عبارتی، شــکل دهی ساختار طبقاتی در رویکرد مارکسیستی 
تولید و در رویکرد نئومارکسیستی، مصرف است. فراغت در این رویکرد 
 Clarke( نقش محــوری در تمایز و نابرابری اجتماعی و فرهنگی دارد
Critcher, 1985, 120 &(. گروه چهارم فمینیســت ها14 هستند که 

جنسیت را ازنقطه نظر هستی شــناختی یک برساخته اجتماعی تلقی 
کــرده و به لحاظ معرفت شــناختی دانش زنانه را باقــدرت در ارتباط 
می دانند. نقد فمینیســتی به طور خاص به روابط جنســیت در جوامع 
و به طور عام به جنســیت به عنوان اصل ساختاری در جامعه ی انسانی 
معطوف است )محمد پور و همکاران، 1388(. بسیاری از فمینیست ها 
مردســالاری را مانعی قابل توجه برای مشارکت زنان در دامنه فعالیت 
اجتماعی می دانند. مردسالاری بسیاری از فعالیت های نامناسب را برای 
مردان تجویز می کند، فعالیت های اوقات فراغت اغلب مکان هایی را در 
اختیار مردان قرار می دهد که پیوســته مردانگی خود را نشــان دهند 

.)Walby, 2003, 101(

فراغت زنان
در بررسی مطالعات فراغت مشاهده می شود که هم زمانی و گسستگی 
فعالیت ها  بر زندگی زنان غلبه کرده اســت شــکل 3 و این امر موجب
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 شده است تا ایشان فضاهایی چندپاره را برای تفریح و فراغت در نظر 
بگیرند و امکان استفاده از فضای برنامه ریزی شده مرتبط با فعالیتشان 
را کمتــر  دارند. لذا نباید اهمیت چنین فضاهایی را دســت کم گرفت، 
به ویژه در جوامع مردســالار که تــلاش دارند تا نقش زنــان را صرفاً 

.)Deem, 1996( به عنوان مادران و همسران تثبیت کنند
فمینیست های پســت مدرن در پاسخ به ادعای ناتوانی پست مدرنیسم 
در مواجهه واقعی و همه جانبه با مقوله هویت زن و پرداختن به مسائل 
مربوط به نابرابری ها و تبعیض هــای مربوط به زنان، با تأکید بر عنصر 
ساختار زدایی و نفی تفاوت، خواهان از بین بردن تفاوت های ساختگی، 
غیرواقعی و تاریخی بین زن و مرد هستند. فمینیست های پست مدرن 
معتقدنــد دامن زدن به تفکر منحصربه فرد دانســتن زنان، یعنی دامن 
زدن به این نظریه کــه زنان به مثابه موجوداتی غیر و دیگری با مردان 
متمایز هســتند، این تمایز خــود به محرومیت زنان منجر می شــود 

)نادری، 1391(.
همان طــور که در جــدول 1 قابل ملاحظه اســت، برخــلاف نادری، 
فریزینگر15 معتقد اســت، فراغت زنان بر اســاس رابطه شان با دیگران 
در قالب معاشــرت و گفتگو شــکل می گیرد، چیزی کــه برای مردان 
به نــدرت اتفاق می افتد و مشــخصاً زنان را از مــردان متمایز می کند 

.)Freysinger, 1995(

ایلین گرین16 در سال 1998 در مقاله ای تحت عنوان دوست یابی 

زنان، تحلیلی بر فراغت زنان به عنوان جایگاه ســاختار هویت، قدرت و 
مقاومت به این نکته اشاره می کند که فراغت در زنان در ارتباطشان با 
ســایرین تعریف می شود. زنان در بازبینی زندگی خود با دیگران راجع 
به شــباهت های آشکار و مقاومت در برابر هویت های زنانه سنتی بحث 
می کنند. گرین بیان می دارد جایگاه اصلی فراغت و کلید امنیت ذهنی 

.)Green, 1998( برای زنان، صحبت کردن است
ارتباطات اجتماعــی از عوامل مهم در برانگیختــن زنان برای تجربه 
فراغت اســت. همچنین فراغت می تواند موجب ارتقای کیفیت زندگی 
زنــان در عرصــه کار، تربیت فرزندان و روابط خانوادگی شــان شــود 

.)Dilley & Scraton, 2010(

فضــا و مکان عناصر مهم در ســاختار روابط جنســیتی و هویت های 
هم پیوند هســتند. می توان این گونه استدلال کرد که محدودیت های 
تاریخــی زنــان در تحرک در فضا بــا توجه به زمینه هــای فرهنگی، 
وســیله ای برای کنترل و محدود کردن هویت اســت. مسئولیت زنان 
به خانه و همســایگی های محلی محدود بوده و هویتشــان بر اســاس 
نقش های ســنتی زنان در ارتباط با افــراد و گروه هایی که در فضاهای 
مشابه بودند، ساخته می شد. مول و تونرز17 تحقیقی درباره ارتباط میان 
فراغت زنان و مکان جغرافیایی انجام داده اند که نشان می دهد ادراک و 
احساس ما درباره مکانی که در آن فراغت اتفاق می افتد شامل کیفیت 
تجربــه فراغت و میزان لذت ما نیز می شــود. واضح اســت که ماهیت

99

شناسایی عوامل مؤثر بر کیفیت فراغت زنان از دیدگاه کنش متقابل در مراکز ...

ویژگی های فراغت از دیدگاه فمینیست ها

ویژگی مربوط به فراغت زنان و مردانلذت

ویژگی مربوط به فراغت زنان و مردانآرمیدگی

ویژگی مختص فراغت زنانروابط با دیگران )در قالب معاشرت و گفت وگو(

شکل 3. ویژگی های فراغت زنان

جدول 1. ویژگی های فراغت زنان از دیدگاه فمینیست ها
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 روابط جنســیتی و طبقاتی در میان قومیت ها از مکانی به مکان دیگر 
متفاوت است )Mowl & Towner, 1995(. فرایند اجتماعی عمومی 
که زندگی ما را شــکل می دهد، توسط غربالگری فرهنگ محلی فیلتر 
می شــود و نتایج متفاوتی تولید می کند. یافته های مطالعات اخیر مول 
و تونرز در مورد جغرافیای فراغت زنان نشان از اهمیت فراغت به عنوان 
یک جایگاه ذهنی دارد. با توجه به آنچه در شــکل 4 نشــان داده شده 
اســت، گروه هایی که از مکان های فراغت عمومی تحریم شــده و کنار 
گذاشــته می شوند، ممکن اســت فضاهای خصوصی یا عمومی خود را 
برگزینند که برای زنان اغلب در خانه هایشــان ایجاد می شــود، جایی 
که به تعبیر مول و تونرز »مرکز معنی« برای ایشــان است. آنچه نقش 

محوری در این نوع تجربه فراغت دارد، صحبت کردن است.

فراغت در مراکز چندمنظوره
 افزایش تعداد خودرو ها و تسلط آن ها بر شهر، در اواسط قرن بیستم، 
موجب توسعه و پراکندگی الگوی کاربری زمین شد. این توسعه موجب 
دشواری دسترسی پیاده به محلات مختلف شهر گردید، لذا در این زمان 
سیاســت های کنترل پراکندگی کاربری هــای زمین و همچنین ایجاد 
مراکز چندمنظوره باهدف کنترل توســعه شهری پا به میان گذاشتند. 
مراکز چندمنظوره شهری با کاهش زمان سفر، مصرف سوخت و هزینه 
 Ding,( سفر موجب تسهیل دسترسی به کاربری های مختلف می شوند
Ratner & Goetz, 2013 ;2004(. کائــو18 در مطالعات خود به این 

موضوع اشاره می کند که مراکز چندمنظوره نه تنها موجب استفاده کمتر 
از وسایل نقلیه می شوند بلکه پیاده-روی به منظور فراغت را نیز افزایش 
می دهنــد )Brown et al., 2009; Cao et al., 2009(. همچنیــن 
وجود فضاهای چندمنظوره موجب شکل گیری اجتماعات منسجم تر و 
 Pahuja, 2017, 25; Melling et al.,( فراغت در جامعه می گــردد
2018(. در برخی از مطالعات فضای شهری، از فضای فراغتی با عنوان 

فضای ســوم یادشده است، فضای سوم، فضایی است خارج از خانه که 
 Samadi Ahari & SattarZadeh,( مخاطبین به آن معنا می بخشند

.)2017

در سال های اخیر در شــهر تهران نیز شاهد ظهور مراکز چندمنظوره 
جدیدی هستیم که با تجمیع کاربری های تجاری، تفریحی و فرهنگی 
مخاطبان زیادی را به خود جذب کرده اند. در مقایســه با مراکز تجاری 
پیشین، مراکز چندمنظوره دارای تنوع فضایی بیشتری هستند. تمرکز 
ســازندگان و گردانندگان این نسل از فضاها صرفاً مسئله خرید نیست 
بلکه پاسخ گویی نیازهایی از قبیل فراغت و تفریح است که به سرعت در 
دهه های اخیر در جامعه ایرانی در حال رشد است. ساختن رستوران ها، 
شهربازی مســقف، ســینما، مراکز فرهنگی، اتاق های نمایش و ... در 
راســتای ایجاد فضاهای تفریحی و فراغتــی در دل مراکز چندمنظوره 

مانند پردیس ها، مراکز تجاری بزرگ و فضاهای دیگر جای می گیرند.
مراکز چندمنظوره، هم عرصه کار )خرید( و هم عرصه فراغت اســت. 
چنین فضاهایی، غیرازاین که شکل لذت زنان را به واسطه فراغت تغییر 
داده، حیطه اختیار و آزادی انتخاب آنان را نیز بیشتر کرده است. زنان 
به عنوان عاملین فعال ساختار اجتماعی باید دارای فضای مناسب برای 
گذاران فراغت در شــهر باشــند در غیر این صورت به قربانیان منفعل 

ساختار اجتماعی تبدیل می شوند.
فرانک کارن19 و پاکسون لین20  پژوهشی با عنوان زنان و فضای شهری 
انجــام داده اند کــه در آن به این موضوع اشــاره می کنند که علی رغم 
افزایــش مطالعات درباره فضای شــهری در ســال های اخیر همچنان 
موضوع تفاوت جنســیتی در اســتفاده از این فضاها کمتر موردتوجه 
بوده است. هدف آن ها از این پژوهش توسعه نگرش درباره تفاوت های 
 )Karen & Lynn, 1989, 132( جنســیتی در فضاهای شهری است
محمــد پور و بهمنــی در مقاله ای تحت عنوان زنان، پاســاژ و مصرف 
تأثیــرات زندگی روزمــره در دو دهه اخیر را بر زندگی زنان بررســی 
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کرده اند و در پژوهش خود به این موضوع اشــاره دارند که پاساژ صرفاً 
مکانی برای مصرف نشــانه ها، پرســه زنی، هویت یابی، مقاومت، تمایز 
جنســیتی و دوست یابی اســت و مصرف کالا در بسیاری از موارد یک 
رفتار حاشــیه ای و فرعی در فضای پاساژ اســت )محمد پور و بهمنی، 
1389(. در قــرن نوزدهم گرچه خصلت مردانــه عرصه عمومی کمتر 
شده بود، اما همچنان فضا دارای ویژگی های مردانه بود. مردان و زنان 
می توانســتند به طور یکســان در خصوصی شدن شخصیت، گمنامی و 
کنار رفتن از زندگی عمومی ســهیم باشــند. بااین حال، خطی که بین 
عرصه عمومی و خصوصی ایجادشــده بــود زنان را در عرصه خصوصی 
محصور کــرده بود، درحالی که مردان در عرصه عمومی آزاد بودند. زن 
و مرد در پناه بردن بــه انزوا یا گریز به خلوت و تنهایی دارای حقوقی 
یکســان نبودند. به اعتقاد ولف21، یکی از دلایل محدود شــدن زن در 
خانه این بود که ورود او بدون همراهی مرد، مایه بدنامی تلقی می شد. 
درنتیجه زن، اگر در فضای عمومی هم حاضر می شد، درواقع حضوری 
واقعی نداشــت. چنانچه زنان در حوزه عمومی حضورداشته اند همواره 
تحت مراقبت و کنترل مردان بوده اند. حضور زنان در مشاغل دون پایه 
در قرن نوزدهم نیز نتوانســت موقعیت اجتماعی آنان را بهبود بخشد، 
اما تأسیس و استقرار فروشگاه های بزرگ در دهه های 1850 و 1860 

.)Wolff, 1985( میدان تازه ای برای فعالیت زنان ایجاد کرد
در جامعه ســنتی ایــران، در کمتــر از یک قرن پیش، زنــان صرفاً 
می توانســتند در مکان هــای شــخصی آزادانه حضور یابند. مســجد، 
حمام و مزار، ســه قلمروی ای بودند کــه زنان به تنهایی و بدون حضور 
مردان اجازه ورود داشــتند. خیابان، بازار، فروشندگی و خرید، تجارت، 
زمین داری، سیاست و غیره به مردان تعلق داشت. با ظهور مراکز بزرگ 
خرید و مراکز چندمنظوره، عرصه قلمرو عمومی و خصوصی خلط شد. 
زن آزادانه می توانست هر زمان که اراده کند به بهانه رفتن به خرید، از 
خانه خارج شود. رفتن به خرید یکی از نخستین بهانه ها )به جز حمام، 
مســجد و مزار( بود که زن می توانســت در بیرون حضور یابد. چنین 
حضــوری بین کار مفید و فراغت در نوســان بود؛ یعنی درحالی که زن 
برای منزل خرید می کرد، می توانســت تفریح کند و زمان آزاد مختص 
به خودش را در جامعه واقعی داشته باشد )کاظمی و اباذری، 1383(.

همان طــور که در ابتدای بحث مبانی نظری و ادبیات موضوع اشــاره 
شــد، مفهوم فراغت موردتوجه بســیاری از پژوهشگران بوده است؛ اما 
نگــرش این مفهوم در تعامل با دیدگاه ها، زمان ها و فضاهای مختلف با 
تمرکز بر فراغت زنان در عصر حاضر کمتر موردتوجه قرارگرفته اســت. 
لذا این پژوهش ســعی داشته اســت تا پیوندی در این خصوص برقرار 
ســازد تا با معیارهای به دســت آمده با مؤلفه های فراغت به عنوان بستر 
انجام فعالیت های هم زمان، گسســتگی فعالیت ها و روابط با دیگران، 

نقش مراکز چندمنظوره در پاسخ به نیاز فراغت زنان مشخص سازد.
همچنین با توجه به اینکه اکثر پژوهشگران با دیدگاه های فمینیستی 
بــه مفهوم فراغــت زنان، پرداختــه  بودند، می توان اذعان داشــت که 
مهم ترین تفاوت پژوهش پیش رو با مطالعات پیشین در نوع نگرش به 
مفهوم فراغت با رویکرد کنش متقابل است. در این پژوهش سعی بر آن 
است تا فراغت که عاملی اصلی در ایجاد هویت زنان و انسجام اجتماعی 
در جهان پست مدرن است بر اساس رویکرد کنش متقابل تشریح گردد.

 جمع آوری و تحلیل داده
پردیس سینمایی کوروش واقع در اتوبان ستاری منطقه 5 شهر تهران، 
مورد اســتقبال طیف مختلف کاربران اســت و به ســبب فعالیت های 
فضایی متفاوتش از نمونه های مراکز چندمنظوره در کلان شــهر تهران 
به شمار می رود. سازمان دهی این مرکز به گونه ای است که قرارگاه های 
رفتاری متنوعی را در برمی گیرد. مشــخصات فضایی اجتماعی مؤثر در 

انتخاب این نمونه موردی به شرح زیر است:
1-مجتمع کوروش در زمینی به وســعت 9500 مترمربع در 6 طبقه 
ساخته شــده اســت. یکی از جذابیت های این مجتمــع طراحی نمای 
آن اســت که با حساســیت های ویژه ای ساخته شــده است. 2- وجود 
فعالیت های متنوعی ازجمله ســینما، شهربازی، فروشگاه های متنوع و 
فست فودها و ســایر موارد، یکی از مهم ترین موارد در جذب مخاطب 
به این مجموعه بوده اســت. 3- موقعیت شــهری پردیس کوروش در 
مجاورت اتوبان ســتاری یکی دیگر از مواردی اســت که موجب جذب 

مخاطب به این مجموعه می شود.

طراحی  پرسش نامه
ابتدا در بخش آغازین پرســش هایی در خصوص جمع آوری اطلاعات 
جمعیتی مانند سن، تحصیلات، جنسیت، محل زندگی، شغل، درآمد، 
وضعیت تأهل و ســایر موارد، طراحی شده است. در ادامه برای سنجش 
روایی در طراحی  پرســش نامه، 21 گویه در نظر گرفته شد که با توجه 
به ســه متغیر اصلی تحقیق، شــامل: فعالیت های هم زمان، گسستگی 
فعالیت ها و ارتباط با دیگران )در قالب معاشرت و گفتگو( و تحلیل های 
تعاملی بــا متخصصین و خبرگان این حوزه برای هر متغیر 7 گویه در 
نظر گرفته شــده اســت. درنهایت، با توجه به متغیر های پژوهش برای 
طراحــی گویه ها مطابق آنچه در جدول 2 آورده شــده اســت در نظر 

گرفته شد.
در تهیه  پرســش نامه مقادیر بر اساس طیف لیکرت از کاملًا موافقم تا 

کاملًا مخالفم )از 1 تا 5: کاملًا موافقم، موافقم، نظری ندارم، مخالفم،
کاملًا مخالفم( انتخاب شــده اند. نتایج در این قســمت تأثیر سه عامل
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 )هم زمانــی فعالیت ها و گسســتگی فعالیت ها و ارتبــاط با دیگران( 
را به منظور محاســبه ســطح معناداری اثر عوامل یادشــده بر فراغت 
زنان نشــان می دهد. مقوله ارتباط با دیگران با پرســش هایی در مورد 
ارتباطات اجتماعی، امکان گفتگو و معاشــرت با ســایرین و همراهان، 
تجربه دوســت یابی و کیفیت فضاهای گفتگو ارزیابی شده است. مقوله 
هم زمانــی فعالیت هــا با پرســش هایی درباره انجــام فعالیت هایی در 
دســته بندی کار جدی )خرید( و ســایر فعالیت های فراغتی )رفتن به 
ســینما( مورد ارزیابی قرارگرفته است و درنهایت گسستگی فعالیت ها 
نیز با پرســش هایی در مورداســتفاده روزمره از فضاها، برطرف  شدن 
نیازهــای روزمره در این مکان و اســتفاده از فضاهــا در  میان کارهای 

 روزانه زنان ارزیابی شده است.

انجام پیش آزمون
به منظور ســنجش پایایی  پرسش نامه در مرحله پیش آزمون تعداد 30 
 پرســش نامه توزیع گردید. با اســتفاده از روش آلفای کرونباخ هرچه 
ســازگاری درونی  پرسش نامه بیشتر باشد مقدار به دست آمده از 0 تا 1 
افزایش می یابد. مقدار آلفای کرونباخ در بیشترین حد 1 و در کمترین 

حد 0 اســت. زمانی که این مقدار بین 0/8 و 0/9 به دســت می آید، 
نشان دهنده پایایی بسیار خوب  پرسش نامه است. در جدول 3 خروجی 
آزمون آلفای کرونباخ در SPSS 22 نشان داده شده است. همان طور که 
ملاحظه می شود مقدار آلفای کرونباخ برای هر سه متغیر با رتبه بسیار 

خوب ارزیابی می شود.

توزیع  پرسش نامه
برای بررسی رفتار یک جامعه، ازآنجاکه بررسی کل جامعه با توجه به 
محدودیت های زمان و بودجه امکان پذیر نیست، باید قسمتی از جامعه 
آماری مورد تحلیل و ارزیابی قرار گیرد. اهمیت این امر ازآنجاســت که 
تخمین تعــداد نمونه ناکافی برای هر مدل آماری می تواند باعث ایجاد 
نتایج ناســازگار، غیرقابل اطمینان و بعضاً عدم ســاخت مدل صحیح 
 Hensher et( شود. با توجه به فرمول کوکران برای تعیین اندازه نمونه
al., 2005, 782( حداقل اندازه نمونه برابر 384  پرســش نامه به دست 

می آید. با توجه به آنچه توضیح داده شــد، 384  پرسش نامه میان زنان 
مراجعه کننده به مرکز چندمنظوره کوروش به طور تصادفی توزیع شده 

است که تعداد 334 عدد از  پرسش نامه ها قابل استناد است.

مهندس شارین شیرمحمدیان، دکتر شادی عزیزی

102

موارد در نظر گرفته شده برای طراحی گویه هامتغیرهای استخراج شده از مبانی نظری

انجام فعالیت های هم زمان
انجام توأمان فعالیت های کار جدی )خرید( و سایر فعالیت ها )سینما(؛

استفاده از بخش های مختلف مرکز کوروش؛
استفاده از مرکز کوروش برای انجام وظایف روزمره همراه با سایر فعالیت ها.

گسستگی فعالیت
مراجعه به مرکز کوروش در ساعات بین روز و ایام هفته؛

استفاده از مرکز کوروش در میان کارهای روزمره؛
تعدد استفاده از مرکز کوروش در ایام هفته.

ارتباط با دیگران

)در قالب گفتگو و معاشرت(

تنظیم قرارهای دوستانه در مرکز کوروش؛
تجربه دوست یابی در مرکز کوروش؛

کیفیت و موانع استفاده از مرکز کوروش برای ارتباط با دیگران )در قالب گفتگو و معاشرت(.

تعداد سؤالاتمقدار آلفای کرونباخگویه های متغیر بررسی شده

0/887انجام فعالیت هم زمان

0/807گسستگی فعالیت

0/827ارتباط با دیگران )در قالب گفتگو و معاشرت(

جدول 2. ارتباط میان متغیرها و گویه های پرسش نامه

جدول 3. تحلیل پایایی پرسش نامه
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هویت شهر              شماره هشتم/ سال پنجم/ بهار و تابستان 1390             

تحلیل توصیفی داده ها
از میان جمعیت مراجعه کننده به مرکز چندمنظوره کوروش 35 درصد 
زنان بین 25 تا 15 ســال، 38 درصد میان 25 تا 40 سال و 27 درصد 
بالای 40 ســال می باشــند. همچنین 8 درصد دارای مدرک تحصیلی 
دیپلم، 62 درصد کارشناســی، 23 درصد کارشناسی ارشد و 7 درصد 
مدارک تحصیلی دکتری و بالاتر داشتند. داده های کلی به دست آمده در 
جدول 4 نشان می دهد از میان 384 نفر پرسش شونده 74/1 درصد از 
آنان برای انجام فعالیت هایی غیر خرید در این فضا حضور دارند. 19/6 
درصد از افراد به منظور تفریح و 18/5 درصد برای تماشای فیلم، 17/7 
درصد برای استفاده از کافه ها و رستوران ها و 18/3 درصد نیز به دلیل 
انجام همه فعالیت های نام برده به این فضا می آیند ازاین بین تنها 25/9 

درصد افراد به منظور خرید به پردیس کوروش مراجعه می کنند.

 یافته های پژوهش
بــا توجه به اینکه یکی از بهترین آزمون های تحلیل  پرســش نامه های 
کیفی لیکرت آزمون t تک نمونه ای23 است، برای مقایسه مقدار میانگین 
یک جامعه با میانگین مورد انتظار اســت. با استفاده از فرضیه آماری، 
فرضیــه صفر یا فرضیه پوچ در نظر گرفته می شــود، همان طور که در 
جدول 5 مشاهده می شود فرضیه صفر، در تضاد با فرضیه خلاف است. 
اگر چنانچه مقدار ســطح معناداری24 کمتر از 0/05 باشد و همچنین 
میانگین مشاهده شــده از میانگین مورد انتظار بزرگ تر باشد، با ضریب 
اطمینان 0/95 فرض صفر رد شــده و فرضیه خلاف قابل قبول خواهد 
بود. اگر چنانچه ســطح معناداری بزرگ تر از 0/05 باشــد و میانگین 

مشاهده شده از میانگین مورد انتظار کوچک تر باشد، به این معنی است 
که دلیل کافی برای رد فرضیه صفر وجود نخواهد داشت.

در ارائه آماری جدول 6، می توان سطح معنی داری و تفاوت میانگین ها 
را مشــاهده کرد. در قسمت مربوط به متغیر هم زمانی فعالیت ها سطح 
معنی داری 0/00 محاسبه شــده اســت )P>0/05(، با توجه به اینکه 
این مقدار در ســطح خطای کمتر از 0/05 معنی دار اســت و ازآنجاکه 
میانگین مشاهده شــده بیشــتر از میانگین مورد انتظار است، می توان 
نتیجــه گرفت با ضریب اطمینان %95 فرضیــه صفر )1( رد و فرضیه 

خلاف )1( قابل قبول است.
همچنیــن در مورد عامل گسســتگی فعالیت ها مشــاهده می شــود 
که ســطح معنی داری 0/00 محاسبه شــده اســت )P>0/05(، است 
و ازآنجاکه میانگین مشــاهده بیشــتر از مورد انتظار اســت، با ضریب 
اطمینان %95 می توان فرضیه صفر )2( را رد کرده و فرضیه خلاف )2( 

را قابل قبول دانست.
در مورد عامل ارتباط با دیگران )در قالب معاشــرت و گفتگو( با توجه 
به سطح معنی داری P>0/05( 0/343( و با توجه به مثبت بودن سطح 
 )t=-0/950( به دست آمده t میانگین به دست آمده و منفی بودن مقدار
با ضریب اطمینان 95% دلایــل کافی برای رد فرضیه صفر )3( وجود 

ندارد و فرضیه خلاف )3( قابل قبول نخواهد بود.
علــت این موضوع که متغیــر مربوط به ارتباط بــا دیگران )در قالب 
گفتگو و معاشــرت( معنادار نشده است را می توان بر اساس شکل های

 شــماره 5 تا 12 در قالب مشــاهدات میدانی صحت سنجی و تفسیر 
نمود. همان طور که انتظار می رود بیشتر تجمعات در فضاهای اشتراکی 
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همه فعالیت هاکافه و رستورانسینماتفریحخریدپرسش

25/919/618/517/718/3مراجعه شما به چه منظور صورت می گیرد؟

فرضیه های پژوهش

و  کوروش  چندمنظوره  مرکز  در  زنان  فراغت  میان   :)1( صفر  فرضیه 
هم زمانی فعالیت ها ارتباط معناداری وجود ندارد.

و  کوروش  چندمنظوره  مرکز  در  زنان  فراغت  میان   :)1( خلاف  فرضیه 
هم زمانی فعالیت ها ارتباط معناداری وجود دارد.

و  کوروش  چندمنظوره  مرکز  در  زنان  فراغت  میان   :)2( صفر  فرضیه 
گسستگی فعالیت ها ارتباط معناداری وجود ندارد.

و  کوروش  چندمنظوره  مرکز  در  زنان  فراغت  میان   :)2( خلاف  فرضیه 
گسستگی فعالیت ها ارتباط معناداری وجود دارد.

فرضیه صفر )3(: میان فراغت زنان در مرکز چندمنظوره کوروش و ارتباط 
با دیگران )در قالب گفتگو و معاشرت( ارتباط معناداری وجود ندارد.

فرضیه خلاف )3(: میان فراغت زنان در مرکز چندمنظوره کوروش و ارتباط 
با دیگران )در قالب گفتگو و معاشرت( ارتباط معناداری وجود دارد.

جدول 4. درصد به دست آمده از سنجش اولیه دلیل مراجعه مخاطبین

جدول 5. فرضیه آماری
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NMinimumMaximumMeanS td. Deviationمتغیر

ج 
تای

هم زمانی فعالیت هان
ارتباط با دیگران )در قالب گفتگو و معاشرت(

گسستگی فعالیت ها

334
334
334

1
1
1

5
5
5

3/6864
2/9378
3/3618

0/04587
0/96444
0/82314

سطح درجه آزادیمقدارtمتغیر
معنی داری

تفاوت 
میانگین ها

میانگین مورد 
انتظار

ج 
تای

هم زمانی فعالیت هان
ارتباط با دیگران )در قالب گفتگو و معاشرت(

گسستگی فعالیت ها

14/633
-0/950
8/17

333
333
333

0/000
0/343
0/000

0/6864
-0/6221
0/3618

3/0000
3/5599
3/0000

جدول 6. نتایج آنالیز داده های پرسش نامه

شکل 5. مناطق پرازدحام طبقه 2- و 1-

شکل 6. مناطق پرازدحام طبقه همکف و اول
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شناسایی عوامل مؤثر بر کیفیت فراغت زنان از دیدگاه کنش متقابل در مراکز ...

شکل9. مناطق پرازدحام طبقه چهارم

شکل8. مناطق پرازدحام طبقه سوم

شکل 7. مناطق پرازدحام طبقه دوم
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شکل 12. مناطق پرازدحام بام شکل 11. مناطق پرازدحام طبقه ششم

شکل 10. مناطق پرازدحام طبقه پنجم

طبقــات شــامل فضاهــای ارتباطــی، غرفه هــای فــروش، فضای 
انتظارِسالن های ســینما و فضای رســتوران ها و کافی شاپ ها رخ داده 
اســت. صرف نظر از فضاهای ارتباطی و غرفه های فروش، بخش عمده 
تجمع افراد در فضای اشــتراکی در طبقات منفی دو در شکل 5، طبقه 
دوم در شکل 7 و بام مجموعه در شکل 12 تشکیل شده است. در طبقه 
منفی دو تجمع افراد بیشــتر در فضای کافی شــاپ مشاهده می شود، 
این قســمت از مجموعه نسبت به سایر فضاهای مسقف دارای آلودگی 
صوتی کمتر است و فضای مناسب تری برای معاشرت و گفتگوی افراد 
فراهم کرده است اما دارای ظرفیت متناسب با تقاضای افراد به ویژه در 
ساعات پر تقاضا نیست. در طبقه دوم تجمع افراد بیشتر ناشی از وجود 
رستوران ها و فضای بازی اســت که بر اساس مشاهدات، مجاورت این 
دو فضا به یکدیگر موجب افزایــش آلودگی صوتی و کاهش مطلوبیت 
فضاهای گفتگو در رســتوران های این طبقه شــده اســت. در بام این 

مجموعه نیز فضاهایی برای گفتگو و معاشــرت مشــاهده می شود که 
واجد مقبولیت اســت اما به دلیل وجود مشــکلاتی در ایجاد آسایش 
حرارتی و علی رغم تلاش هایی نظیر استفاده از آبپاش ها و سایبان ها در 
برخی از ساعات روز، این فضا از مطلوبیت دمایی لازم برخوردار نیست.

 
نتیجه گیری

در انجــام پژوهــش حاضر مطالعاتــی در خصوص فراغــت در عصر 
حاضر، فراغت زنان و مراکز چند منظوره شــهری انجام شــده اســت. 
مرور دیدگاه های  کارکردگراها، مارکسیســت ها، نئومارکسیســت ها و 
فمینیست ها نشــان می دهد، دیدگاه های مذکور در پاسخ گویی به نیاز 
فراغت در عصر حاضر ناکارآمد هســتند. علاوه بر آن، دیدگاهی که در 
این پژوهش بیشــتر موردتوجه قرارگرفته اســت، دیدگاه کنش متقابل 
)تعامل  گرایی( اســت که دارای تطبیق بیشتری در پاسخ گویی به نیاز 



             13
99

ن 
ستا

تاب
م/ 

ده
هار

ل چ
سا

 / 
وم

و د
ل 

چه
ره 

ما
 ش

   
ر  

شه
ت 

وی
ه

هویت شهر              شماره هشتم/ سال پنجم/ بهار و تابستان 1390             

فراغت در عصر حاضر اســت. دیدگاه کنش متقابل به ابهام مرز میان 
کار و فراغت، نقش فراغت در هویت ســازی و انســجام اجتماعی اشاره 
می کند. در بخش فراغت زنان، به بررسی مطالعات فمینیستی بسیاری 
که در مورد مفهوم فراغت زنان صورت گرفته، پرداخته شــده است، این 
مطالعات به دلیل یک سویه بودن در نگاه به مفهوم فراغت از وسعت دید 
قابل قبولی برخوردار نیستند. لذا در پژوهش حاضر بررسی دیدگاه های 
فمینیســتی صرفاً برای درک بهتر ویژگی های زنانه فراغت انجام شده 
اســت. مراکز چندمنظوره شهری که در مبانی نظری به آن اشاره شده 
است، به عنوان مراکز نوظهور شهری در نظر گرفته شده اند. این مراکز با 
کاربری های مختلف و مختلط خود امکان تعاملات بیشــتری را نسبت 
به بســیاری از فضا های شهری دیگر در خود جای می دهند. همچنین 
مرز میان کار جدی )خرید( و سایر فعالیت ها در این فضاها بسیار مبهم 
اســت که این ویژگی از تعاریف مفهوم فراغــت از منظر کنش متقابل 
اســت. ویژگی دیگری که در مطالعه فضاهای چندمنظوره شهری حائز 
اهمیت بوده اســت وجود فعالیت خرید در این مراکز است که همواره 
در فرهنگ های مختلف حضور زنان را در فضاهای شــهری موجه کرده 
است. درنهایت با بررسی کامل مبانی نظری پژوهش سه ویژگی فعالیت 
هم زمان، گسســتگی فعالیت و ارتباط با دیگران )در قالب معاشــرت و 
گفتگو( به عنوان متغیرهای تأثیرگذار در فراغت زنان شناخته شــده اند. 
نتایج به دست آمده از توزیع 384 پرســش نامه با در نظرگیری شرایط 
آماری در میان زنان مراجعه کننده به مرکز چندمنظوره شهری کوروش 
و انجام آزمون های آماری مشــخص شد که میان فراغت زنان با متغیر 
هم زمانی فعالیت ها و متغیر گسستگی فعالیت ها با ضریب اطمینان 95 
درصد )p>0/05( ارتباط معناداری وجود دارد اما میان متغیر ارتباط 
با دیگران )در قالب معاشرت و گفتگو( و فراغت زنان با ضریب اطمینان 
95 درصد )p>0/05( رابطه معناداری مشاهده نمی شود. در ادامه نتایج 
آماری به دست آمده، بر اساس مشاهدات که در شکل های 5 تا 12 نشان 
داده شــده است صحت سنجی شد. این مطالعه علاوه بر تأیید تعاملات 
مربوطــه به فراغت زنان و مراکز چندمنظــوره با دیدگاه کنش متقابل 
نتایج ثانویه ای داشته اســت که دراین ارتباط می توان به مباحث عدم 
مطلوبیت فضاهای معاشــرت و گفتگو به دلایلی نظیر ازدحام، آلودگی 
صوتی، مجاورت فضاهایی مانند رســتوران و فضــای بازی کودکان و 
عدم کفایت ظرفیت فضاهای گفتگو اشاره داشت. به عنوان نمونه، فضای 
بام در این مجموعه از آلودگی صوتی کمتری برخوردار اســت و ازنظر 
پاســخ دهندگان و بر اساس مشاهدات فضای مطلوب تری جهت گفتگو 
تشــخیص داده شده است ولی با توجه به تمهیدات انجام شده همچنان 
عدم آســایش حرارتی، مانع مهمی برای ایجاد فضای مناســب جهت 
گفتگو در تمامی فصول ســال ایجاد کرده است. دراین ارتباط می توان 

اشاره داشــت که بررســی عوامل فضایی که موجب کاهش ارتباط با 
دیگران )در قالب معاشــرت و گفتگو( است، باهدف ارتقای فراغت زنان 

در مراکز چندمنظوره شهری می تواند موضوع پژوهش های آتی باشد.

 پی نوشت ها
1. Hyper - Mall

2. Cochran formula

3. Validity

4. Reliability

5. Cronbach's alpha

6. Interactionalism

7. Berger and Luckmann

8. John R. Kelly

9. Janice R. kelly

10. Bridge

11. Portfolio

12. Functionalis t

13. Neo-Marxism

14. Feminism

15. Freysinger

16. Eileen Green

17. Mowl and Towner

18. Cao

19. Franck Karen

20. Paxon Lynn

21. Volf
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Abs tract
The fundamental changes in indus trial and pos t-indus trial societies have changed the concepts of work, residence, 
and leisure. In this situation leisure has become one of the mos t crucial needs of human life and a wide range 
of social theories has been used to expand our unders tanding of leisure experiences and the role of leisure in 
societies. Today the definition of leisure is more complicated by the ambiguity situation of work and leisure, 
especially in citizenship life. However, even though many s tudies have reported leisure as functionalis t, Marxis t, 
neo-Marxis t and feminis t approaches, there has been very little research reported on the interactionis t approach. 
This approach addressed the attributes of leisure in dramatic lifes tyle changes. People's job is no longer the mere 
sign of social class and personal identity. Todays the differences between people will be more dis tinctive by their 
leisure activities. From this view, leisure is one of the fundamental factors for social cohesion, identical definition, 
and social interactions. Meeting this need requires physical locations, and the urban spaces have a vas t potential 
to respond to this need. Urban spaces have a foremos t role in leisure activities especially for women who always 
faced challenges in public places. Before second-Pahlavi dynas ty, women presence jus t was common in Mosque, 
Bath, and Bazar without a man. So many various cultural limitations and beliefs keep women away from many 
public spaces during the his tory of our county. The absence of women in urban spaces leads to their inability to 
making relationships and suppress their identity.  The purchase was the only activity that allows women to be 
present in the realm of men in the pas t. Today's Mixed-use centers are new urban places that make legitimate the 
presence of women from different social classes in the urban space. In these places, women can find a new identity 
for themselves, other than being a woman or a mother of children. Today's mixed-use centers are becoming new 
urban places that provide an opportunity to purchase besides a lot of other activities for women. Considering the 
importance of leisure for women as a source of identity, in the present s tudy, Kourosh mixed-used center is selected 
as one of the new urban places which contain diverse meanings and activities than other public spaces like coffee 
shops and res taurants in Tehran metropolis. The aim of this article is evaluating the role of mixed-use centers as 
new spaces of urban interactions in the quality of women leisure. Literature review in recent leisure fields based 
on interactionis t approaches categorize that three variables into activity fragmentation, activity synchronization, 
and communication )socialize and speaking). The influence of these variables analyzes by s tatis tical analysis as 
fieldwork in Kurosh Mixed-use center. The data were collected through ques tionnaires dis tributed to 384 women 
randomly in Kurosh center. The data were analyzed using SPSS software. The result shows that women leisure 
has a significant correlation to the activity fragmentation and activity synchronization, yet there is no significant 
correlation between women leisure and communication )socialize and speaking(.  

Keywords: Leisure Contemporaneously, Urban Mixed-use Centers, Women Leisure, Interactionis t Approach. 
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